

Magukévá teszik a szegedi dolgozók a SzOT elnökségének határozatát

Leleplezzük a normacsaloikat, megjavítjuk a munkafegyelmet — fogadták meg sokan már a határozat megjelenése napján

Hatalmas visszhangot keltett szerte az országban mindenütt a SzOT elnökségének május 7-i határozata. A határozat országos viszonylatban rámutatott azokra a hibákra, melyek az elért hatalmas eredményeink mellett megmutatkoznak, s melyek gátolják a további fejlődést, újabb sikereket, újabb győzelmek elérését az országépítés, a szocialista munka területén, a termelés frontján. A határozat világosan megmutatta a hibák mellett azok felszámolásának útját is, meghatározta azokat a tennivalókat, melyek végrehajtásával ki lehet küszöbölni a továbbfejlődés útjában álló gátló körülményeket.

A határozat nagy segítségére van a szegedi üzemeknek is. Azok a feltárt hibák, melyek megmutatkoztak országos viszonylatban, fennállanak Szegeden is. Szegeden is voltak normacsaloikat, bérezési körüli hibák és különféle hiányosságok, lazaságok a munkafegyelmet területén. Eddig sok esetben a szegedi üzemekben is lazán kezelték ezeket a kérdéseket, vagy nem figyeltek fel rá idejében, de megtörtént az is, hogy a hibák felismerésekor sem hozták meg igen sok esetben a kellő intézkedéseket. Most azonban, a határozat megismerése nyomán rádőbbsen a szegedi üzemek vezetői és maguk a dolgozók is a munkafegyelmet és a termelés területén elengedhetetlen

éberség nagy fontosságára

és jelentőségére. Mutatják azt azok a levelek, melyeket a dolgozók a SzOT elnökségének határozatával kapcsolatban szerkesztőségünkhez intéztek, de bizonyítanak azok a nyilatkozatok, észrevételek is, melyeket a dolgozók tettek az üzemekben a határozat megjelenése után, már az első napon.

Hárs Ferenc, a Pick szalámigtyár dolgozója a következőket írta a határozattal kapcsolatban: „Olvastam a Szabad Nép vasárnapi vezércikkét, majd kedden a SzOT határozatát a normacsaloikról és arra a következtetésre jutottam, hogy azok a dolgozók, akik normacsaloik által jogtalanul magasabb fizetést vettek fel a többi becsületes dolgozó rovására, nem elég öntudatosak. Nem gondoltak arra, hogy nemcsak minket, dolgozókat, károsítottak meg, hanem az egész közösséget és a Pártot is becsapták ezáltal.

Mi öntudatos dolgozóknak érezzük magunkat és tudjuk, hogy Pártnak minden támogatást megad a dolgozóknak, de aki visszaél Pártunk bizalmával, az nem közénk való, mert az nekünk is ellenségünk.

Mi fogadjuk, hogy

éberen örködünk

és sorainkból az ilyeneket kiközösítjük, hogy a szocializmust hazánkban minél előbb megvalósíthassuk.

Ez a példa is mutatja, hogy a dolgozók magukévá tették a határozatot és igyekeznek azt végére is hajtani. Ugyanezt bizonyítja ifj. Mózes Illésnek, a Szegedi Kenderfonógyár SzIT ifjúnun-

kásának levele is. Ő a következőket írta:

„Nagy segítséget nyújt nekünk, ifjúmunkásoknak a SzOT elnökségének május 7-i határozata a további munkához. Világosan megláttuk mi is, hogy az egyik legfontosabb feladat a munkafegyelmet megszilárdítása, a normacsaloikat és bércsalásokat megakadályozása.

Mi, szegedi ifjúmunkások elítélünk minden kísérletet, mely népgazdaságunk fejlődését gátolja, legyen ez bércsalás és bármilyen vétség a munkafegyelmet területén. Ezek a káros jelenségek

az ellenség érdekeit szolgálják.

Most ezekben a napokban hatalmas feladatok előtt állunk mi, fiatalok. Pártunk és Rákosi elvtárs azzal a megtisztelő, dicső feladattal bízott meg bennünket, hogy nagy példaképünk, a hős lenini Komszomol útmutatása nyomán megteremtjük az Egységes Ifjúsági Szövetséget. Igyünk nagy vezérünknek és a dolgozó magyar népnek, hogy üzemünkben harcot indítsunk azok ellen a hibák ellen, melyeket a SzOT határozata feltárt. Személyes példamutatással, a termelékenység emelésével és azzal bizonyítjuk be ezt a szándékunkat, hogy még többben kapcsolódunk be a szocialista munkaversenybe, még több egyéni munkafeladást teszünk.

A TÚZEP NV üzemi bizottságának titkára, Zakar Mihály elvtárs is felismerte a határozat nyomán a tennivalókat:

„En is teljes mértékben magamévá tettem a SzOT határozatát és a munkafegyelmet fenntartására és megszilárdítására az eddiginél nagyobb gondot fordítok. Ugyanakkor minden hiányosságot, ami a termelésben mutatkozik, a legrövidebb időn belül felszámolom.

A határozatban feltárt normacsaloikat és bércsalásokat megerősítéssel olvastam és dolgozó társaimmal együtt

mélyen megvettem azokat,

akik az egész dolgozó nép rovására akarnak több keresethez jutni.

Nálunk a norma megállapítá-

sa most van folyamatban és az előttünk feltárt hibákból okulva, a norma bevezetésekor az üzemi bizottság éber ellenőrzést gyakorol, hogy a norma és a bérfegyelmet meglazulása ne következhesse be. Azt pedig, aki normacsaloikkal, a termelés területén elért eredményeinket és a szocializmus építését gátolni akarja, egy pillanatig sem fogjuk megengedni soraink között.

Számtalan más, a fentiekhez hasonló vélemény hangzott el már eddig is a szegedi üzemek legnagyobb részében. Nógrádi József elvtárs, a Szegedi Tiszamalom zsákolója is határozottan jelentette ki:

— Nem tűrünk meg ezentúl hanyag embereket üzemünkben, mert jól tudjuk, hogy ebben az üzemben

mindenért mi dolgozók vagyunk felelősek

Tudjuk azt, hogy a megengedett rossz munkafegyelmet is az ellenség szekerét tolja előre.

Az a dolgozó, amelyik normacsaloikkal igyekszik több keresethez jutni — mondja Kiss Jánosné elvtársnő, a Szegedi Kender gombolyítónője — rombolja ötéves tervünket és késlelteti a szocializmus építését. Csak fegyelmzett, öntudatos dolgozóhoz méltó munkát érhetjük el célunkat.

Hasonló véleményen van Erdős Sándor is, a Lemezgyár dolgozója. — Nézetem szerint éppen ideje, hogy utána nézzünk a dolagnak. Ma, amikor ötéves tervünk sikeres végrehajtásán dolgozunk,

csak tisztességes munkáért

járhat tisztességes fizetés. És senkinek sincs joga lopni a dolgozók vagyont, mert aki ezt megteszi, annak nincs helye az üzemben.

A Lemezgyárban egy időben nagyon sok késés volt és én már akkor mondtam, hogy azok a dolgozók, akik lazítják a munkafegyelmet, csak hátráltatják a termelést és ezzel együtt a szocializmus építését.

Nagy hatást váltott ki a határozat, már eddig is a szegedi üzemekben. Meg kell azonban állapítani azt, hogy ez a spontán érdeklődés, mely megnyilvánult már eddig is igen sok dolgozónál, még nem elégséges. A dolgozók legjobbjai meglátták mindjárt a feladatokat, azonban még igen sok tennivaló van hátra a határozat tudatosítása, a gyakorlatba való keresztülvitele területén.

A határozat irányt mutatott a vezetőknél, mind a dolgozók széles tömegénél. Mindnyájunk közös érdeke a szocializmus mielőbbi megvalósítása, ezért a vezetőik a dolgozókkal karöltve értékeljük ki a határozatot a saját üzemükre, kereséik meg a fejlődést akadályozó hibákat, leleplezzük le a munkafegyelmet megsértőit, s a határozat szellemében javítsák meg a munkát.

A SZERKESZTŐSÉG üzen

Tesleri Jánosné elvtársnőnek, Szegedvidéki Téglagyárak NV: Sorait legközelebbi számunkban közöljük.

Szabó József elvtársnak, TÚZEP NV: Beküldött levelét közölni fogjuk.

ö.z. Kiss Jánosné elvtársnőnek, Szegedi Kender: Sorait a mai lapban a SzOT határozatával foglalkozó cikkbe dolgoztuk bele.

Bálint István elvtársnak, Villanytelep KV: A vezetőségválasztással kapcsolatos cikkével kapcsolatban megbeszélés végeit keresse fel szerkesztőségünket, lehetőleg a mai nap folyamán.

Barna Irma elvtársnőnek, Ruházati NV: Az ifjúsági kultúrversenyre foglalkozó sorait csütörtöki számunkban közöljük.

Száci Istvánné elvtársnőnek, Szegedi Kender: Beküldött levelét rövidesen közöljük.

EGYENLŐ MUNKÁÉRT, EGYENLŐ BÉR

Szocializmust építő népi demokráciánk, s a szocializmus építésében élenjáró üzemi munkásság életében igen nagy jelentőségű fejlődés az új bérrendszer, a darabbérezés bevezetése. Pártunk ezen a téren is útát mutat a szovjet példa követésére, a szocialista elveken alapuló bérezés megvalósítására. A darabbérezés maradéktalanul megvalósítja a szocialista munka alapelvét: egyenlő munkáért egyenlő bér.

Az eddigi bérezés legsúlyosabb hibája az volt, hogy az üzemek dolgozói képtelenek voltak kiszámítani, mennyi bér jár elvégzett munkájuk után, annyira bizonytalan volt az eddigi bérelszámolás. Rákosi elvtárs nem egyszer rámutatott erre a nagy hibára. A nagybudapesti Pártválasztmány értekezletén például a következőket mondta: „Nálunk a „tudományos norma” mellett olyan a bér kiszámítása, hogy a legtöbb munkás csak akkor tudja meg, mennyit keresett, amikor már a borítékban megkapta. Emiatt elégedetlen és emiatt nem törődik úgy a munkájával, ahogy kellene.”

Természetesen a bonyolult bérelszámolás -t is eredményezte, hogy az üzemek dolgozói számtalanszor fordulnak fel szolalásukkal, reklamációjukkal a bérelszámolási csoportokhoz.

Sok vitára, sok félreértésre adott alkalmat a bonyolult bérelszámolás, a fizikai és szellemi dolgozók között.

De emellett még számos más hátránya is volt az eddigi bérelszámolási rendszernek. A progresszív bérelszámolás megnehezítette az ellenőrzés munkáját, megkönnyítette a normacsaloikat. A progresszív szorzó mintegy segédeszköze volt a normacsaloiknak. A darabbérezéssel felbontjuk a csoportnormákat. Így nem történhet meg, hogy az egy csoportban dolgozók közül azok is ugyanannyi bért kapjanak, akik kevesebbet teljesítettek akár hanyagságból, akár képzettségük hiánya miatt.

A darabbérezéssel az egyéni felelősség tökéletesen érvényesíthető s ez igen lényeges szempont, például az építőiparban. A darabbérezéssel az építőiparban lehetővé válik, hogy akár évek múlva is pontosan megállapítsák, ki, hol és mit dolgozott például egy épületen. A munkalapok ugyanis mindezeket az adatokat pontosan feltüntetik.

A darabbérezéssel sokkalta egyszerűbbé és

könnyebbé válik az ellenőrzés és teljes mértékben ki lehet küszöbölni a bércsalásokat.

A lehető legegyszerűbb lesz a bérezés, a munkabérek kiszámítása. A dolgozók már a hét elején tudják, hogy mit kell elvégezniük s annak teljesítése esetén mennyi bért kapnak. A darabbérezés világos, áttekinthető bérrendszert jelent. A dolgozók pontosan ismerik az egyes munkadarabok elkészítésére megállapított bérösszeget s így egyszerű szorzással meg tudják állapítani, mennyi lesz a keresetük. A darabbérezésnél a bonyo-

lultabb, nagyobb szakértelmet kívánó munka magasabb bérezésben részesül, ami azt eredményezi, hogy serkentőleg hat a dolgozókra szaktudásuk növelése terén. A darabbérezéssel felszámoljuk az egyenlőségi utolsó maradványait és mindenki a végzett munkájának megfelelően kapja meg munkabérét.

Az egyenlőségi különben is igen nagy veszélyeket hord magában. „Az egyenlőség oda vezet — mondotta Sztálin elvtárs —, hogy a tudatlan munkás nincs érdekelve abban, hogy szakmunkás váljék belőle, ily módon meg van fosztva az előrehaladás perspektívájától.”

A szegedi Magasépítési NV-nél már folyamatban van a darabbérezés bevezetése. Ezideig például huszonkét bérkategória volt, de most a darabbérezésnél hétére csökkent a bérkategóriák száma. De emelkedtek az egyes bérkategóriák is, ami azt jelenti, hogy a Magasépítési NV-nél azok a dolgozók, akik alacsonyabb bérezésben részesültek, most jóval többet keresnek majd. A darabbérezés bevezetése előtt a legalacsonyabb bérkategória 1.70 forint volt, a legmagasabb pedig 2.90 forint. Most a legalacsonyabb 1.90 forint, a legmagasabb pedig 3 forint. A darabbérezés következtében a dolgozók előre tudják, mennyit kapnak például egy köbméter fal felhúzásáért, vagy mennyit kapnak például egy ajtó beállításáért.

A Magasépítési NV dolgozói örömmel fogadták a darabbérezés bevezetését, a világos, érthető munkalapokat s az egyszerű, mindenki által tökéletesen és könnyen érthető bérelszámolást.

A Magasépítő NV-nél a különböző munkahelyeken kifüggesztik a fontosabb munkalevelek egységárát s a dolgozók így előre tájékozódhatnak, előre kiszámíthatják, mennyit keresnek majd.

A szocializmust építő népi demokráciánkban az életszínvonal emelése szorosan összefügg a termelés növekedésével. Olyan mértékben emelkedik életszínvonalunk, amilyen mértékben emelkedik a termelés mennyisége és minősége. A darabbérezés minden tekintetben a dolgozók érdekeit szolgálja, mert

ösztönzőleg hat a termelés mennyiségi és minőségi emelésére, a szocialista munkaverseny kiszélesítésére.

azzal, hogy teljes mértékben érvényesül a szocialista bérezés elve: egyenlő munkáért, egyenlő bért. De biztosítja a darabbérezés a dolgozók számára azt, hogy szakmai tudásuk fejlesztésével magasabb bérkategóriába kerüljenek s tudásuk, szorgalmuk arányában növekedjék munkabérük.

A darabbérezés bevezetésével Pártunk ezen a téren is követni akarja a Szovjetunió példáját, hogy minél magasabb életszínvonalat biztosítson a dolgozó nép számára s hogy a termelés további növelésével maradéktalanul biztosítsa ötéves tervünk sikeres befejezését.

Fodortelepen, Rókuson és Móravárosban ezután este fél 9-ig tart nyitva a Népbolt áruda

(Tudósítónktól.) A szegedi dolgozók a képviselői beszámolókon nem egyszer felvetették már, szeretnék, ha a külvárosokban is este hosszabb ideig tartanék nyitva a Népbolt árudákat. A Párt eljárta az ügyben és a Csongrád megyei Népbolt NV vállalatvezetősége most a dolgozók kívánására Fodortelepen, Móravárosban és Rókuson egy-egy Népbolt-árudát hétfő óta este fél 9-ig tart nyitva, hogy a munkából későn jövő dolgozók is elvégezhesék bevásárlásaikat.

Fodortelepen a Vésárhelyi-sugárúton a 10-es számú, Rókuson a Kossuth Lajos-sugárút és a Francia-utca sarkán a 12-es számú, Móravárosban a Kálvária-téri áruda tart este fél 9-ig állandó szolgálatot.

Vasárnap Deszken szerepel a honvéd kulturregályas

(Tudósítónktól.) Május 14-én, vasárnap a szegedi honvédség kulturregályas a deszki dolgozókat látogatja meg. A kultúrcsoport műsorában olyan számok is szerepelnek, melyek Budapesten a május 1-i ünnepségeken igen nagy sikert arattak.

Vasárnap délelőtt 10 órakor nyitják meg az MSzT székházában a Komszomol kiállítás

Hétfőn délelőtt megérkezett a Magyar-Szovjet Társaság székházába a Komszomol-kiállítás anyaga. A kiállítást május 14-én délelőtt 10 órakor nyitják meg és a kiállított képeken keresztül a szegedi ifjúság és a dolgozók megismerkednek

a Komszomol életével, 32 éves harcával és elért eredményeivel.

Szeged ifjúsága a Komszomol-kiállítás megtekintésén keresztül ismét közelebb jut példaképe, a hős lenini Komszomolhoz.

Scelba-pribékek gyalázatos rohamot intéztek egy temetési menet ellen

Csatánai jelentés szerint Scelba sereiék utolsó útjára. A temetési menetet a hatóságok az utolsó pillanatban betiltották „mert attól tartottak, hogy belőle tüntetésekre használnák fel”. A koporsó mögött ötven sorakoztak fel és méltóságos menetben kísérték a halottakat. Scelba pribékjei durván nekitámadtak a koporsót kísérő tömegnek, a gyászmenet a legbarbárabb módon szétszórta. Ezt követően a rendőrség a menet több tagját letartóztatta.

A sakk-világbajnokjelöltek keddi versenyének eredményei

Bolcslavszkij—Lilienthal, függő. Najdorf—Bronstein, függő. Flohr—Stahlberg döntetlen. Kotov—Keresz 1:0. Szmiszlav—Szabó döntetlen.